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Введение
С древнейших времен важное место в жизни китайцев занимает песенно-повествовательное искусство, уходящее своими корнями в глубины народного творчества. Благодаря простоте реквизита, ограниченному количеству музыкальных инструментов и небольшому числу исполнителей, оно нередко становилось единственным источником знаний для обычных людей и оказывало глубокое влияние на формирование особенностей национальной психологии и самосознания китайцев.
Одним из жанров песенно–повествовательного искусства является сяншэн, который занимает не последнее место в развлекательной жизни современных китайцев. Сяншэн – древнейший китайский комический жанр, за свою длинную и сложную историю претерпевший множество изменений.
Объектом предполагаемого исследования является китайский национально–специфический жанр сяншэн. Предмет исследования – основные этапы развития, структура и особенности жанра сяншэн, а также специфические средства создания комического в китайском языке.
Цель исследования – проследить эволюцию жанра сяншэн, выявить его характерные и уникальные особенности, а также проанализировать стилистические средства создания комического эффекта.
В связи с обозначенной целью, мы определили следующие задачи:
· Проследить эволюцию отдельных составляющих элементов сяншэна;
· Провести детальный анализ жанра сяншэн и выявить особенности и характерные черты жанра;
· Предложить классификацию сяншэнов;
· Выявить национально-специфические языковые средства создания комического эффекта на разных языковых уровнях.
Обращение к данной теме видится нам актуальным по следующим причинам:
Во-первых, являясь одним из самых любимых жанров китайской публики, сяншэн отражает происходящие в обществе изменения, а также связанные с ними мысли и чувства китайцев. Проследив и проанализировав этапы развития жанра, а также изменения, происходившие с текстами сяншэнов, мы можем попытаться понять, как относился народ к событиям в общественно–политической сфере.
Во-вторых, юмор китайского народа взращен самобытной культурной традицией и наиболее ярко отражает этнопсихологические особенности нации. Выявив механизмы и способы создания комического эффекта в сяншэнах, мы можем приблизиться к осознанию природы китайского юмора.
В-третьих, данная работа позволит нам понять степень исследованности темы, а также выявить в ней перспективные направления, вопросы, заслуживающие дальнейшего изучения.
Методы исследования. В работе применяются сравнительно-исторический и структурно-функциональный методы литературоведческого исследования.
Структура работы. Работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы. В первой главе прослеживается становление жанра сяншэн из отдельных элементов других жанров. Во второй главе рассматриваются основные этапы общего развития сяншэна, называются наиболее известные исполнители, приводятся различные классификации и анализируются основные особенности жанра. В третьей главе исследуются характерные приемы создания комического эффекта в жанре сяншэн.
Работа подготовлена на обширном видеоматериале, содержащем записи выступлений сяншэн, с учетом достижений отечественных и зарубежных исследователей этого жанра. Вводится в научный оборот новый исследовательский материал.

Глава 1.
Эволюция компонентов жанра сяншэн
Особое место в литературе Китая занимает песенно-повествовательное искусство, обозначаемое в Китае термином цюйи 曲艺 (букв. «песенное/музыкальное искусство»). Этот термин, имевший хождение еще во время антияпонской войны (1937-1945 гг.), стал общепринятым только в 1949г. На русский язык цюйи переводят по-разному, но, как заметил выдающийся китаевед, профессор Н.А. Спешнев, точнее было бы говорить об искусстве народного сказа, потому как оно действительно неразрывно связано со сказительским искусством [13; С.9].
Китайское песенно-повествовательное искусство своими корнями глубоко уходит в народное творчество. Истоком цюйи служит устная литература, сохранявшаяся в народе с древних времен. Академик Б.Л. Рифтин, характеризуя особенности китайского народного сказа, писал, что его главной особенностью является «сочетание произнесения с жестом и мимикой, а также особые интонационные выделения прямой речи героев, и, что было особенно важно, физическое наличие фигуры рассказчика, имеющего право на оценку описываемых событий и на собственные реплики» [9; С. 251].
Исследователи в основном относят китайский сказ к городскому искусству, что вполне оправданно, поскольку сказитель вряд ли мог заработать достаточно, исполняя сказы в деревнях. Однако, обращает на себя внимание тот факт, что большая часть известных песенных сказов построена на мелодиях крестьянских трудовых песен. Данное обстоятельство позволяет предположить, что профессиональными сказителями в Китае нередко становились крестьяне, которые волею судьбы оказались в городе. Познакомившись со сказами, они изменяли их и перекладывали на известные им мелодии.
Песенно-повествовательная литература сильно влияла на становление самосознания китайцев и нередко являлась единственным источником знаний и духовной пищей для неграмотного крестьянина.
В содержательном плане китайские сказы могут быть условно поделены на традиционные и нетрадиционные. К традиционным относят сказы, которые имеют длительную историю бытования. В них описываются исторические факты и события, а также известные истории из литературных произведений. К нетрадиционным относятся произведения, появившиеся после образования КНР.
В основном сюжет сказа отличался динамичностью и запутанностью, держал слушателя в напряжении на протяжении всего исполнения. Многое зависело от сказителя, потому как каждый привносил новые детали, дорабатывал и шлифовал текст и музыку, стремясь удовлетворить постоянно изменяющиеся требования публики. Во многом именно поэтому сказы в Китае никогда полностью не исчезали. Несмотря на то, что большинство сказов являются анонимными, среди них есть и некоторое количество авторских произведений, причем зачастую их создателями являлись сами исполнители.
Тексты сказов обычно передавались изустно, от учителя к ученику. Так возникали целые школы и династии сказителей. Обычно сказитель брал в ученики двух-трех человек, которые выполняли все его домашние дела в счет платы за обучение. За три года ученик перенимал репертуар, манеру и стиль учителя.
Песенно-повествовательная литература Китая включает в себя произведения многочисленных жанров. На сегодняшний день насчитывается около 400 жанровых наименований. Между ними существует определенная связь, позволяющая создавать классификации. Основными признаками, согласно которым жанры классифицируются, являются географическое распространение или место возникновения жанра, наличие или отсутствие музыкального сопровождения, виды используемых музыкальных инструментов, способ исполнения, наличие сценического исполнения, соотношение прозаического и поэтического начал, размер произведения и т.д. Существует множество разных классификаций песенно-повествовательной литературы, но обычно исследователи выделяют три основных вида китайского сказа: песенный, поэтический и прозаический. Особое место в прозаическом сказе занимает жанр сяншэн.
Сяншэн – китайский национально-специфический сценический жанр. В наше время создаваемые в этом жанре произведения представляют собой комические сценки, исполняемые одним или двумя актерами, и содержащие обличение человеческих и социальных пороков. В сяншэнах отражаются происходящие в обществе изменения, а также связанные с ними мысли и чувства китайцев. Это один из древнейших китайских комических жанров, за свою длинную и сложную историю претерпевший множество изменений.
При рассмотрении истоков жанра сяншэн, прежде всего, необходимо обратиться к истории самого термина. Слово «сяншэн» изначально обозначалось иероглифами с тем же фонетическим звучанием, но другим значением –象生 (букв. «подобный жизни»). Впоследствии второй иероглиф заменили, получилось новое графическое обозначение с тем же звучанием – 象声 (букв. «подобный голосу/ звуку»). Оба понятия подчеркивали тесную связь изобразительных средств жанра с искусством подражания. Иногда в период правления династии Цин清 (1644 – 1911гг.) вместо термина «сяншэн» употреблялся «коуцзи» 口技 (буквально «искусство рта»), несмотря на то, что это понятие было шире и подразумевало такой вид исполнительского искусства, который был основан на подражании всевозможным звукам. Поскольку представления коуцзи проходили за пологом, их именовали еще гэбиси 隔壁戏 - «играми за перегородкой». В просторечии обычно говорили «сяншэн». Артисты рассказывали различные интересные истории, в которых имитировали манеру речи известных людей.
В середине XVIII в. во время правления маньчжурского императора Цяньлуна 乾隆 (1711 – 1795 гг.) появляется и современное написание сяншэна - 相声, которое мы перевели бы как «взаимные реплики», но оно по-прежнему использовалось для обозначения имитации. В Старом Китае имитации долгое время делились на открытые и закрытые. В закрытом варианте исполнитель находился за ширмой, становясь невидимым для публики. В открытом же, артист прямо с подмостков выступал перед зрителями. Именно этот вид имитаторства, скорее всего, в конце правления династии Цин трансформировался в традиционный сяншэн. Несмотря на то, что сяншэн отделился от имитаторских жанров, искусство подражать по-прежнему остается одним из основных его изобразительных элементов. Таким образом, можно утверждать, что имитаторство послужило одним из источников зарождения современного жанра сяншэн.
Существует и другой, также широко распространенный метод исследования истоков жанра – исследование его отдельных компонентов.
Традиционно выделяют четыре основных умения актера сяншэна (相声口技 – сяншэн коуцзи, «исполнительские техники сяншэна»): шо 说 – умение увлекательно рассказывать историю; сюэ 学 – умение подражать другим различным персонажам, диалектам и воспроизводить разнообразные звуки, петь отрывки известных произведений; доу 逗 – умение шутить, владение стилистическими приемами комического; чан 唱 – умение петь, чувствовать ритм. Артист, владеющий всеми четырьмя умениями, может выступать в жанре сяншэн, но, зачастую, актеры специализируются только на одном или двух умениях. Роль этих умений неодинакова: на первый план выходят шо и доу. Значение же оставшихся двух – пения и подражания – второстепенно, так как они присутствуют не во всех произведениях и, по сути, являются инструментами для достижения конечной цели – рассмешить публику. Вследствие того, что одни умения относятся к плану содержания, а другие к плану выражения, мы, так же, как и Н.А. Спешнев, не находим между ними прямой связи [13; С. 253].
Сяншэн – синтетический жанр, поскольку состоит из нескольких элементов. Каждый из элементов, в свою очередь, также является многоплановым, и в течение длительного времени развивался самостоятельно.
В первую очередь, сяншэн относится к прозаическому сказу, поскольку говорение в нем является основной формой представления. Артист в прозаическом монологе рассказывает историю, делится ею с публикой таким образом, что между ним и зрителями устанавливается контакт, возникает ощущение непосредственного общения. Такая форма представления имеет длительную историю в Китае и была известна еще в период Чуньцю 春秋 (770 – 475 гг. до н.э.), когда существовали так называемые лицедеи - пайю 俳优. Их представления пользовались особой популярностью в эпохи Цинь 秦 (221г. до н.э. – 206г. до н.э.) и Хань 汉 (206г. до н.э. – 220г. н.э.). Тогда пайю выступали при дворе императора и проговаривали свой текст в прозе, не прибегая к пению. Источниками для их представлений служили различные веселые истории, которые постоянно циркулировали в народной среде и передавались из уст в уста. Принято считать, что именно актеры пайю заложили основу для зарождения песенно-повествовательной литературы в целом. И, как отмечает Чэнь Цзяньхуа 陈建华, доктор филологических наук и китайский исследователь древней китайской литературы, сяншэн находится ближе прочих жанров к искусству древних актеров – лицедеев [23; С. 21].
Четыре основных умения актеров сяншэн, за исключением умения петь, совпадают с теми техниками, которыми должен был владеть актер эпох Цинь и Хань. Кроме того, древнему искусству были присущи также сатира и тесная связь со зрителем – т.е. то, что сейчас образует главные отличительные признаки жанра сяншэн. В отличие от театральных спектаклей, которые предполагают обязательное наличие сцены, подмостков, отделяющих зрителя от актера, сяншэн первое время, как и древние представления пайю, не имел ничего подобного.
Необходимо также отметить, что древние актеры – лицедеи нередко выступали в парах. В таком представлении один актер исполнял амплуа умного и образованного человека, другой – дурачка. Остроумные шутки в адрес друг друга и взаимные подтрунивания вызывали у зрителей смех. Такие сценки в дотанское время китайцы называли «фэйяси» 非雅戏 (дословно «неизящные, грубые представления»). Сяншэн перенял от этих парных выступлений форму диалога, ставшую основной.
Несмотря на кажущуюся большую схожесть представлений актеров пайю с современным сяншэном, по некоторым причинам нельзя утверждать, что между ними существует прямая связь, в частности:
· Сложное и разнородное внутреннее содержание. Такие элементы, как говорение, имитаторство, шутки и актерство, которые являются неотъемлемой частью представлений актеров - лицедеев, также присущи и другим жанрам и видам искусства. Поэтому, как говорит Чэнь Цзяньхуа, между сяншэном, впрочем, как и между другими жанрами песенно-повествовательной литературы, и представлениями пайю нельзя ставить знак равенства [23; С. 32].
· Отсутствие законченной и целостной структуры. Эти представления были очень короткими, в них не было экспозиции, завязки, кульминации и развязки. Представления были, скорее, спонтанными, нежели хорошо отработанными и отрепетированными. Поэтому, если по какой-то причине зрители или место менялись, они больше не ставились и просто исчезали. По этой же причине на сегодняшний день практически отсутствуют целостные произведения, написанные актерами пайю.
При исследовании вопросов генезиса отдельных элементов сяншэна, необходимо в первую очередь обращать внимание на юмористическое и сатирическое начало. И здесь невозможно проигнорировать то влияние, которое оказали анекдоты древних эпох на современный сяншэн. Уже во времена правления династий Цинь и Хань складываются персонажи и амплуа, ставшие впоследствии классическими для китайской литературы, в том числе и для сяншэна. Среди них: 1) «нелепый чиновник» - амплуа знатного, высокопоставленного, но при этом очень глупого, чиновника. Он встречается, например, в классическом сяншэне «Нелепый уездный чиновник» (糊涂县官); 2) «глупый зять». Этот персонаж пользовался особой популярностью в циньскую эпоху и, естественно, перекочевал и в современный сяншэн; 3) «бедный, жадный ученый». Этого персонажа можно встретить в сяншэне «Чтение поминального текста» (读祭文). Как отмечает Н.А. Спешнев, большое влияние на сяншэн древние анекдоты оказали в плане юмористических приемов: один из самых распространенных юмористических приемов в сяншэне, прием омонимии, восходит именно к древним шуткам. Помимо этого, как отмечают выдающийся актер жанра сяншэн, Хоу Баолинь 侯宝林, профессор Нанькайского университета, Сюэ Баокунь 薛宝琨, и профессор Пекинского университета, Ван Цзиншоу 王景寿, многие древние анекдоты и истории, которые начиная с III в. собирались в отдельные сборники, со временем трансформировались в сяншэны. [29; С. 29]. Н.А. Спешнев насчитывает восемь юмористических историй в жанре прозаического сказа, которые можно считать одними из самых первых сяншэнов. Это «Лю Юн посещает императора», «Ма Шоу выходит в мир», «Сунский Цзинь Ган прячет драгоценности», «Разоблачение ученого», «Император Канси любуется луной», «Второй дядюшка Шо гонит повозку», «Чжан Гуантай возвращается домой», «Девять больших и малых судебных дел». В их содержание входят легенды, предания и шутки. Основой сюжетов, в основном, служили древние анекдоты и забавные истории [13; С. 256].
Традиции юмора и сатиры были продолжены в эпоху Тан 唐 (618 – 907 гг.) в жанре цаньцзюньси или игры о цаньцзюне 参军戏 – импровизированные сатирические диалоги. Цаньцзюнь 参军 – название должности военного советника во времена правления династии Хань, однако в эпоху Тан так начинает именоваться простой уездный чиновник.
Исторически сложилось, что юмор с древности в Китае был каналом, посредством которого народ выражал свое мнение, проявлял возмущение, критиковал общественное устройство. Не исключением стали и игры о цаньцзюне. По содержанию цаньцзюньси можно разделить на два типа:
1. Критикующие социальные проблемы, отстаивающие справедливость. Основной целью таких цаньцзюньси было наставить на верный путь чиновников.
2. Высмеивающие отдельные человеческие пороки и недостатки.
Практически все исследователи сходятся во мнении, что именно игры о цаньцзюне стали прообразом будущего жанра сяншэн, потому как эти два жанра сближает не только наличие сатирического и юмористического начал, но и формальные признаки. Хоу Баолинь выделял пять ключевых аспектов цаньцзюньси, которые также являются неотъемлемой частью и жанра сяншэн: амплуа актеров, манера представления, художественный стиль, художественные приемы и сценические движения [28; С. 168]. В выступлении участвовало двое артистов, один, с платком на голове и в зеленой одежде, - цаньцзюнь, изображал глупого простачка, зачастую занимавший чиновничью должность, второй, наряженный в рванье, именовался цанху 苍鹘и был сметливым и сообразительным. Главной задачей цанху было подготовить почву для цаньцзюня, своими репликами подвести того к возможности высказаться по конкретному вопросу, помочь тому раскрыть свое мастерство, также он способствовал тому, чтобы история, которую рассказывал цаньцзюнь, была цельной и связанной. Заложенная актерами пайю диалогическая форма представления в это время приобрела, более четкую структуру и законченный вид. Игры о цаньцзюне переняли также у актеров предшествующих эпох некоторые важные юмористические приемы, которые, впоследствии, перешли и в сяншэн. Среди них, например, классический для сяншэна прием высмеивания одного актера другим. Этот прием был настолько распространенным и популярным, что на его основе появились особенные представления нунмудаси 弄木大戏. Нун муда буквально значит «выставить глупым, невежественным». Важной особенностью игр о цаньцзюне была свобода для творчества и импровизации. Несмотря на то, что сяншэн обладает определенной структурой, неукоснительное следование ей не является обязательным для артистов. В зависимости от времени, места и, в особенности, от реакции зрителей актер сяншэна может изменять свои реплики и придумывать новые шутки. Это было также важным умением, которым должен был обладать актер цаньцзюньси. Чэнь Цзяньхуа также отмечает важную особенность, сближающие сяншэн с играми о цаньцзюне: для актеров цаньцзюньси не было исключением общаться напрямую со зрителями и даже вытягивать тех на сцену [23; С. 65]. Сделать такое было возможно, отчасти, потому что выступления проходили на открытой, ни чем не огороженной, площадке. Таким образом, между актерами и зрителями устанавливалась очень тесная связь.
Игры о цаньцзюне, несомненно, во многих аспектах повлияли на становление жанра сяншэн. Однако со временем цаньцзюньси претерпели множество изменений, и уже к эпохе Сун 宋 (960 – 1276 гг.) мало походили на те представления, что разыгрывались в начале правления династии Тан и которые были так похожи на современный сяншэн. Возросло количество актеров, кроме цаньцзюня и цанху появилось еще несколько амплуа чиновников. Вследствие чего значительно изменилось содержание, основной акцент делался на рассказе об интересных случаях из жизни. Юмор и сатира больше не были основой цаньцзюньси, а примерно к концу правления династии Тан в них появились песенные и танцевальные элементы. Цаньцзюньси все больше сливались с другими формами театральных представлений. Эти факторы, а также то, что артисты использовали грим и сценические костюмы и вели речь от первого лица, не позволяют нам говорить о прямой связи сяншэна и цаньцзюньси. К тому же, по причине отсутствия материалов последующих после Тан эпох, сложно утверждать, что из цаньцзюньси в эпоху Цин развился жанр сяншэн. Но очевидные сходства двух жанров позволяют сделать вывод, что благодаря цаньцзюньси сяншэн, как минимум, обрел форму и содержание.
Прямыми преемниками танских цаньцзюньси стали ранние сунские цзацзюй 杂剧, которые были чрезвычайно распространены в X-XI вв. Цзацзюй – дословно «смешанные представления» – представления, состоявшие из нескольких разных частей, включая комический диалог. Эти комические представления, в которых принимало участие до пяти человек, и являются продолжателями традиций ранних цаньцзюньси, а также важным этапом в формировании современного сяншэна. Несмотря на то что, в представлении участвовало больше двух актеров, такие характерные черты, как метод построения в форме вопросов и ответов с заранее определенной темой, критическая направленность, указывают на их очевидную схожесть.
Как отмечает известный советский китаевед И.В. Гайда, со временем в рамках этих представлений актеры стали показывать небольшие пьесы и цзацзюй уже стали восприниматься не только как тип представления, но и как драматургическая форма [3; С. 38]. Несмотря на очевидное отдаление сунских цзацзюй от современного сяншэна, некоторые их особенности позволяют говорить нам об определенной связи между этими жанрами. Во-первых, юмор и сатира продолжают оставаться важной составляющей цзацзюй. К сожалению, эти пьесы не дошли до нас, сохранились лишь списки названий, но, даже опираясь только на них, И.В. Гайда предположила, что большую часть составляли комические драмы [3; С. 39]. Во-вторых, драматическое искусство только зарождается в Китае, сунские цзацзюй еще мало

[…]

当兵的饿坏了身子板儿， 面黄肌瘦没人色儿， 弯着腰，抠搂着眼儿， 一个个活像大虾杆儿。

Второй пример из сяншэна «Хочу быть счастливым» (我要幸福):
- Вы только посмотрите на это лицо: глаза словно фрикадельки, уши – вылитые китайские пельмени, а нос похож на головку чеснока, из головы словно фунчоза растет, а борода как морская капуста, губы – запеканка из фасоли и риса, зубы – бобы, все лицо одно северо-восточное блюдо луань дунь.
看这脸，眼睛长得跟丸子似的，耳朵长得跟饺子似的，鼻子长得 跟蒜似的，头发跟粉丝似的，胡子跟海带似的，豆皮的嘴，蚕豆的牙，这东北乱炖的脑袋。

Каламбуры – одни из самых древних и устоявшихся способов создания комического. Перри Линк указывает на то, что возможный предок сяншэна –цаньцзюньси, уже имел в своем арсенале этот троп [16; С. 96]. Использование в одном контексте разных значений одного слова или разных слов, или словосочетаний, сходных по звучанию, вводит второго актера и публику в замешательство, что и создает комический эффект. Например, в сяншэне «Старый начальник станции» (老站长):
- Ты где живешь?
你家住哪？

- В Хэбэе Шанхае.
河北上海

- Хэбэй Шанхай?
河北上海？

- Ага! В провинции Хэбэй коммуне Шанъю бригаде Хайцзы. Хэбэй Шанхай.
啊!河北省上游公社海子大队。河北上海。

- Кто такое вообще поймет!
这谁听得懂啊！

Поскольку этот прием основан на схожести звучания слов и обыгрывании их семантики, в некоторых случаях каламбуры практически не переводимы на иностранный язык. Например, «Мы с тобой братья» (咱们是哥们):
- Ты чего пришел?
你干吗来了？

-Это… Ты с кем разговариваешь? Кто сказал, что лошадь пришла?
这... 是跟谁呀？谁说马来了？

Вопросительная частица 吗 (ma) схожа по звучанию со словом «лошадь» 马 (mǎ), поэтому второй актер, якобы не расслышав, подумал, что его напарник сказал «лошадь пришла».
Отличие этого приема от приема создания комического при помощи омофонов заключается в том, что каламбуры не требуют дополнительного пояснения для того, чтобы публика поняла смысл баофу.
Прием нарушения логики действий, поступка или разговора, то есть прием доведения до абсурда, также широко используется актерами сяншэна. Приведем пример из сяншэна «Любить достоинства» (爱优点):
- Возлюбленным всегда нравятся в партнере достоинства.
两个人谈恋爱都是爱对方的优点。

- Само собой!
那是啊！

- Мужчина, когда спрашивает мнение девушки, говорит: «Сяо Чжан, мы вместе уже так долго, скажи, что ты думаешь?».
男方向女方征求意见都这么说：“小张，我们俩接触这么长时间了，你谈谈还有什么意见吗？。”

- Мнение спрашивает. И как же отвечает девушка?
征求意见。女方怎么说？

- «Все хорошо, ты мне очень нравишься. Я думаю, что у тебя очень много хороших качеств, которым мне стоит поучиться у тебя: у тебя хорошие манеры, ты добросовестно относишься к делам, особенно я люблю то, что ты всегда готов прийти на помощь и отдать последнюю рубашку».
“我没什么意见了，我很喜欢你，我感觉你有很多优点值得我学习，你品行端正，办事认真，尤其喜欢你的是你肯帮助人，能做到舍己救人。”

- Как замечательно!
这多好哇!

- А вот есть кто-нибудь, кто любит только недостатки партнера?
有专爱对方缺点的吗？

- Не слышал о таком.
没听说过。

- Мужчина спрашивает: «Сяо Чжан, что ты, в конце концов, любишь во мне?»
男方征求意见：“小张，你究竟爱我哪点呢？”

- И что же отвечает Сяо Чжан?
张说什么？

- «Во-первых, мне нравится то, что ты можешь врать. Мы знакомы уже столько времени, а ты ни разу не сказал правду!»
“第一，我爱你会说谎话，我们认识这么长时间，你一句真的没有!”

- Ой!
嚯！

- «Во-вторых, мне нравится твоя смелость. У тебя хватает смелости красть у кого угодно!»
“第二，我爱你胆子大，谁的钱你都敢偷。”

- Хо!
嚯！

- «Но особенно я люблю то, что ты не соблюдаешь гигиену и можешь за три месяца ни разу не помыть ноги».
“尤其最爱你的是你不讲卫生，三个月不洗一回脚。”

- Нет, такого я не слышал.
没听说过。

Среди актеров сяншэна часто ходит такое выражение: «Истину не исказишь, смеха не вызовешь». Прием искажения смысла, при котором актер уверенным тоном сообщает что-то, что противоречит общеизвестным истинам, демонстрируя незнание элементарных вещей, часто заставляет публику смеяться. Данный прием очень схож с приемом создания комического посредством абсурда, однако между ними существуют и различия. Прием нарушения логики действий используется в основном для того, чтобы высмеять других, и таким способом, рассмешить публику. Достижение основной цели сяншэна вторым способом осуществляется посредством высмеивания самого себя актером, поскольку он показывает свою ограниченность и узколобость. Например, в сяншэне «Ты должен хорошенько выучить» (你要学好) :
- Ты знал, что надо добавлять кинзу в кофе? А то, что гамбургеры там макают в уксус? А пиццу сможешь съесть как нашу жареную лепешку из яиц?
你喝咖啡你知道要香菜吗？吃汉堡你知道沾醋吗？你能把披萨吃的跟烙饼摊鸡蛋似的吗？

Понять смысл баофу иностранцем представляется сложным еще и потому, что зачастую актеры используют в этом приеме факты истории Китая, которые известны каждому китайцу, но не любому иностранцу.
Будучи жанром сатирическим, сяншэн зачастую не обходится без иронии. Так, например, в постановке «Моя жизнь» (我这一辈子) актер описывает девушку:
- Такая красивая, прямо как после автомобильной аварии.
这漂亮啊，脸长得像车祸现场似的。

Стилевой контраст или помещение слова или выражения из одного стиля речи в другой, которое порождает резкий диссонанс. В китайском языке стилевой контраст чаще всего достигается за счет включения древнекитайских слов (как в примере выше) в разговорный или вкрапления иностранных слов.
На синтаксическом уровне, как верно подметил Н.А. Спешнев, самым распространенным приемом создания смеховых точек в китайских сяншэнах является прием «три раза перевернуть и на четвертый вытряхнуть» 三翻四抖 или повтор. Пэнгэнь несколько раз подряд озвучивает однотипные высказывания, которые поддерживаются вторым актером, однако затем, ведущий актер внезапно меняет тип высказываний, а собеседник по инерции продолжает соглашаться, спохватываясь лишь в самом конце своей реплики. Например, отрывок из сяншэна «Маленькое вступление» (小垫话):
- Вы старый актер!
您是一位老演员喽！

- Ага.
嗯。

- Старый специалист.
老专家。

- Не дотягиваю.
不够。

- Старый работник искусства.
老艺术工作者。

- Не смею быть.
不敢当。

- Старая кочерыжка!
老油条喽!

- О!
啊！

Этот прием не требует обязательного сохранения числа реплик, их может быть меньше или больше.
Похожим приемом является «сначала положительное, а потом отрицательное» 先褒后贬, который также основан на эффекте неожиданности и заключается в том, что сначала актер расхваливает человека или предмет, а затем резко и неожиданно для всех меняет отношение и начинает его критиковать и порицать. Другая вариация этого приема заключается в обратном: сначала отрицательное, а затем резкий переход к положительному. Например, отрывок из сяншэна «Маленький тест» (小测验):
- Если уж говорить про «счет поступающим сокровищам[footnoteRef:18]», то мастером в этом является вот этот вот товарищ. [18: Счет поступающим сокровищам – вид уличного представления, в котором актер экспромтом рассказывает историю под аккомпанемент кастаньет. ]

要是提起数来宝，就属我们这位同志说得好。

- Ты что, никакой я не мастер!
我可不行！

- Ты настоящий цветок в саду артистов народного искусства, молодой и перспективный специалист.
你本是曲艺园中一枝花，年轻有为是个专家。

- Никак нет!
不敢当！

- Ты себя не принижай, но и нос не задирай, продолжай стараться и совершенствоваться. Каждый день в течение трех лет упорно тренируйся, и ни на минуту не останавливайся. Через три года посмотрим что выйдет.
你别自薄，别骄傲，要继续努力再深造。苦练三年天天说，一时一刻也别搁。三年这后看结果。

- И что же?
怎么样？

- Может, к тому времени сможешь сравниться со мной.
那时候可能赶上我。

Другим частотным приемом создания баофу является «оборванное высказывание, которое приводит к изменению смысла» 断句变义. Данный прием сводится к тому, что вместо логично вытекающего конца недоговоренного высказывания, который ожидается собеседником, ставится неожиданная развязка, которая, как правило, не вытекает из всего разговора. Например, сяншэн «Хочу быть счастливым»:
- Я вот только курю часто.
我就是烟稍微勤了一点。

- Покурить любитель.
爱抽烟。

- Потом смотрел как-то одну программу про здоровье, там сказали, что курение запросто может привести к внезапной смерти.
后来看电视有个健康节目，说抽烟有害健康容易猝死。

- Правильно.
对。

- Перепугался, стиснул зубы, топнул ногой и решил…
吓坏了我了，一咬牙，一跺脚，打这起。。

- Бросить курить?
戒烟了？

- Не смотреть больше эту программу!
不看这节目了！

Данный прием был настолько частотным, что привело к формированию «языковых штампов». Например, во многих сяншэнах актер рассказывает о том, как он собирался куда-то пойти, выходит, но тут же возвращается обратно. Второй актер спрашивает, почему тот вернулся? На что ему отвечают, что «забыл надеть ботинки».
Таким образом, нами были выявлены основные приемы создания комического эффекта в жанре сяншэн:
1. На фонетическом уровне центральное место занимают приемы, основанные на особенностях китайского языка (омофоны, тональная игра), а также имитации и пародии, которые непосредственно связаны с одним из четырех основных умений актера в этом жанре, а именно умением имитировать;
1. На лексическом уровне было обнаружено множество тропов и стилистических приемов (гипербола, сравнение, каламбур и т.д.);
1. На синтаксическом уровне в высшей степени проявляется особенность создания комических точек баофу, которая заключается в подготовке публики и дальнейшем внезапном «развертывании узла», т.е. преобладают приемы, ориентированные на эффект неожиданности.
Таким образом, в жанре существует множество способов и приемов для создания комического эффекта, однако необходимо отметить, что включение всех этих приемов не гарантирует достижения главной цели – рассмешить. Многое зависит еще и от мастерства актера, актуальности тематики сяншэна, законченности сценария и хорошей подготовки.
Жанр сяншэн является важным «инструментом», способом в попытке охарактеризовать и проанализировать особенности китайского юмора. Здесь необходимо отметить, что китайцы считают сяншэн чисто китайским жанром и практически непереводимым на иностранные языки, что трудно оспорить, поскольку порой комическое заложено в самом употреблении слова, и иностранец, знающий китайский язык на высоком уровне, однако все же не владеющий всеми тонкостями языка, оказывается не в состоянии понять юмор. Большую роль в этом также играет иероглифическая письменность и строй китайского языка (как мы уже показали выше), создающие возможности для языковых игр, тональных игр, каламбуров и т.д.

Заключение
В данной исследовательской работе мы проследили эволюцию жанра сяншэн, отдельные элементы которого существовали уже в представлениях актеров пайю в эпоху Чуньцю. Развиваясь в рамках разных жанров театрального и песенно-повествовательного искусства, комические приемы, пение, имитация, актерское и языковое мастерство, а также другие важные составляющие жанра сяншэн в конце правления династии Цин объединились и сформировали один из самых известных на сегодняшний день китайских комических жанров. В процессе исследования нам удалось установить ряд возможных причин, которые могли поспособствовать появлению сяншэна:
· Развитие городов и экономики страны;
· Стремительная урбанизация, начавшаяся еще с периода правления династии Сун;
· Увеличение числа зажиточного населения, тратившего средства на уличные представления артистов песенно–повествовательного искусства;
· Временный запрет правительства на громкие развлекательные представления по причине траура по случаю смерти императора Сяньфэна.
С начала формирования жанра благодаря вкладу таких актеров, как Чжан Саньлу, Чжу Шаовэнь, Хоу Баолинь, Ма Саньли и других, сяншэн превратился из обычного уличного представления в чрезвычайно известный и популярный жанр, без которого не обходится ни одна развлекательная телевизионная программа. Проанализированный материал помог нам представить следующие классификации произведений сяншэн:
· По времени появления: классические, новые и современные;
· По количеству актеров: данькоу, дуйкоу, цюнькоу;
· По содержанию: сатирические, панегирические и развлекательные.
Также нам удалось установить, что в жанре сяншэн используются как универсальные, так и национально–специфические средства, направленные на создание комического эффекта. В результате исследования были выявлены стилистические приемы, функционирующие на разных языковых уровнях:
· На фонетическом уровне (омофоны, тональная игра, имитации и пародии);
· На лексическом уровне (гипербола, сравнение, каламбур и т.д.);
· На синтаксическом уровне (организация предложений характерным образом).
Жанр сяншэн, сформировавшийся в отличной от остального мира цивилизации, особенно явственно отражает специфику национального характера. Обладая богатыми языковыми возможностями и неисчерпаемыми источниками сюжетов и приемов, восходящих к разным эпохам истории Китая, сяншэн открывает широкое поле для дальнейших исследований. Юмор сяншэна заслуживает отдельного более глубокого изучения.
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