Отзыв

о выпускной квалификационной работе, выполненной студенткой 4-го курса Нахатовой

Евгенией Николаевной на тему «Жанр сяншэн в современной песенно-повествовательной

литературе» (направление: 58.03.01 «Востоковедение и африканистика»)

Песенно-повествовательная литература занимает особое место в простонародной

культуре Китая. Она имеет продолжительную историю и отличается богатым

разнообразием жанровых форм. Многие жанры исчезли, но немало из них продолжает

существовать до сих пор, пользуясь немалой популярностью среди простых жителей

страны. Изучением китайской песенно-повествовательной литературы в России и в мире в

целом занималось и занимается небольшое количество специалистов. Между тем она

имела в Китае огромное значение, поскольку глубоко входила в жизнь горожан и сельских

жителей и длительное время оказывала на них огромное влияние.

Настоящее исследование имеет высокую научную актуальность. В условиях особой

политики КНР по сохранению китайского культурного наследия, руководством

государства делается огромная работа, призванная сохранить и спасти от забвения все, что

может иметь культурное значение. С каждым годом растет количество научных

публикаций, посвященных проблеме сохранения китайского культурного наследия, а

также изучению отдельных его объектов. В этом смысле исследование Е.Н. Нахатовой

весьма своевременно.

Новизна работы Е.Н. Нахатовой заключается в том, что автор обращается к ранее

плохо изученному в России жанру сяншэн. Автор не только поднимает вопросы, прежде

мало прорабатывавшиеся в России и за рубежом, но и вводит в оборот большой научный

аппарат. Особую ценность имеют вторая и третья главы исследования. В них, опираясь на

научные методы исследования, Е.Н. Нахатова разбирает тексты представлений сяншэн и

анализирует механизмы их организации, способы построения в них юмора, весьма

важного для сяншэна, поскольку этот жанр по своей природе является комическим. В

сяншэне пересекаются литература, история и духовная культура Китая. В нем находит

отражение этнопсихология китайцев, их мировосприятие. В то же время сяншэн сильно

касается социальных проблем. Все эти вопросы затрагиваются Е.Н. Нахатовой. Поэтому

ее работа крайне информативна. Но она в то же время нисколько не претендует на

всеохватность, поскольку в действительности жанр сяншэн можно изучать под разными

ракурсами в серии отдельных узкоспециальных работ. Тем не менее, работа очень важна,

т.к. достойно подхватывает начатое Н.А. Спешневым и другими редкими специалистами,

изучавшими сяншэн, открывает новые горизонты для изучения сяншэн, предлагая

материал, полезный для ученых разных профилей – литературоведов, искусствоведов,

историков, культурологов, социологов, психологов и т.д.

Наконец, хотелось бы отметить, что работа подготовлена на высоком научном

уровне в соответствии с требованиями, предъявляемыми к ВКР по направлению: 58.03.01

«Востоковедение и африканистика».
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